[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA FINANCEIRA REFERENTE AO CONVITE 104/2011  SMEC - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO TELHADO E SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL DA EMEF BENTO GONÇALVES - SMEC.

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze às quatorze horas, na Sala de Reuniões do Gabinete de Compras e Licitações Públicas, reuniu-se a Comissão Julgadora, composta pelo Presidente EGON MENESTRINO DIONELLO JÚNIOR, e pelos Membros MARILDA SILVA DA SILVA e ISAIR PIRES DE ALMEIDA, formada pela Portaria nº 1201/11 SMA de 16/06/2011 para abertura dos envelopes contendo os Documentos de Habilitação e Propostas Financeiras do processo acima mencionado. O presente processo foi publicado no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br

 HYPERLINK "http://www.riogrande.rs.gov.br/"
 a título de divulgação, bem como comunicado a várias empresas. As empresas CLP ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, MEDEIROS E ALMEIDA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, RIO CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA e MARSOU ENGENHARIA LTDA enviaram Carta de Agradecimento. As empresas CONSERVO IMCORPORADORA & CONSTRUTORA LTDA e DS CONSTRUTORA LTDA enviaram os envelopes de habilitação e propostas financeiras.  A Comissão de Licitações amparada pelo Art. 22 - § 7º da Lei 8.666/93, resolveu dar prosseguimento ao presente processo, mesmo com apenas duas empresas participantes, a comissão abriu os envelopes contendo os Documentos de Habilitação, os quais foram vistos e rubricados, ficando a empresa DS CONSTRUTORA LTDA inabilitada por não cumprir o Item 4.1. (CND), o envelope contendo a Proposta Financeira foi devolvido ao representante legal da mesma. Após foi aberto o envelope contendo a Proposta Financeira da empresa CONSERVO IMCORPORADORA & CONSTRUTORA LTDA que também foi vista e rubricada. Em análise a Proposta apresentada, a Comissão sugere como vencedora a empresa CONSERVO IMCORPORADORA & CONSTRUTORA LTDA por atender o solicitado no Edital e cotar preço dentro do valor sugerido pela Secretaria de origem,  no entanto, encaminha o presente processo para a SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO para análise do projetista quanto as Planilhas apresentadas. A empresa só será considerada vencedora desde que, a análise solicitada seja positiva. Nada mais tendo a constar lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim, Clair Vieira Wanglon secretário __________,pelo Presidente_______________ membros   ________________,_________________ e pelo representantes da empresa  DS CONSTRUTORA LTDA _____________.